
UFFICIO ATTI  G,C,  -  C .C

I i

Città di Trani
M ed a s l i a 

íl;t;i:î^"' {:''' 
c iv i t e

Copia Deltberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Gostituzione in giudizio nell'ambito del contenzioso tributario.

N. 66 del  Reg.

Da ta :  11  1912015

L'anno Duemilaquindici ,  i l  giorno 11 del mese di settembre , al le

16,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. î Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Avv. Amedeo

CILIENTO Dott.ssa Debora

DE BIASE Rag.Angelomichele

DE MICHELE Dott.  Giuseppe

DI LERNIA

SINDACO - PRESIDENTE

ASSESSORE

ASSESSORE

DISTASO Prof.ssa Grazia

TEMPESTA Avv. Giuseppe

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che sono pervenuti all'Ente diversi ricorsi in materia tributaria di cui alla tabella agli atti:

- che con nota del 15.6.2015 prot.gen. 2514 la dott.ssa Cecilia Barbera, funzionario presso I'Ufflcio Tributi di

questo Ente segnalava al Dirigente della 2 Area Economica Finanziaria, dott.ssa Marcucci, al

Commissario Straordinario ed al Segreiario Generale dell'Ente la necessità di individuare il soggetto

abilitato a costituirsi in giudizio per conto dell'Ente nei suddetti ricorsi pendenti presso la CTP di Bari, non

essendo la stessa capace, ex lege, di stare in giudizio per conto deìl'Ente, in quanto, I'art. 11 del D.Lgs. n.

S46t1gg2, come modificato ed integrato dal D.L. n. 4412OO5, convertito con modificazioni nella Legge n.

88/2005 rubricato "capacità di stare in giudizio", prevede al comma 3 che "L'ente locale nei cui confronti è

proposto il ricorso può stare in giudizio anche mediante il dirigente dell'ufficio tributi, owero, per gli enti

focali privi di figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa in cui è collocato detto

ufficio" ed anche la Cassazione si è espressa in tal senso con la sentenza n. 18419 del 16109/2005, che

nell'interpretare I'art. 3-bis della L. n. 88/2005 di conversione del D. L. n. 4412005, ha riconosciuto al

dirigente dell'Ufficio tributi, oltre all'assistenza, anche la rappresentanza dell'ente ed ha sostenuto che gli

enti che non possiedono tale figura, possono ricorrère al titolare di posizione organizzativai

- che con nota del 17.6.2015 protgen. 26083, il Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa

Grazia Marcucci, chiedeva al Commissario Straordinario, al Segretario Generale ed al'Rcsponsabile

dell'Ufficio Legale dell'Ente la disponibilità a voler provvedere in merito o, diversamente, di dotare di

posizione Organizzativa I'Ufficio Tributi, che già dispone di idonea fìgura professionale assegnata, al fine

di gestire internamente il contenzioso trìbutario;

- che con nota del 29.6.2015 prot.gen. 27688, il Segretario Generale dell'Ente comunicava al Dirigente della

2^ Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Marcucci, che il Responsabile dell'Ufficio Legale dell'Ente, aw.

Michele Capurso, non era in grado di assumere il suddetto incarico di difesa dell'Ente nel contenzioso

tributario, stante il notevole carico di lavoro gravAnte sull'Ufficio Contenzioso, ed invitava la stessa a

procedere secondo le proposte della missiva di cui sopra;

- che dei ricorsi pendenti di cui alla tabella agli atti, per quelli annoverati ai numeri 7 ed 8, sono state fissate

nel mese di settembre le udienze di trattazione, in particolare:

a) in data 03.03.2015, ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 10807 del 03.03.201S,avverso avviso

di accertamento l?l n. 710812014 anno di imposta 2009 - udienza di trattazione fissata per il giorno

23.09.2015;

b) in data 04.03.2015, rìcorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 10968 del 04.03.2015, awerso

awiso di accertamento l3l n.7245t2014 anno di imposta 2009 - udienza di trattazione fissata per il

giorno 25.09.2015;

Ritenuto, nelle more di rìorganizzare I'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione

delle risorse gia esistenti, che awerrà entro il mese di ottobre p.v., di doversi costituire urgentemente in

giudizio per quei ricorsi pendenti la cui udienza di trattazione è stata fissata nel mese di SETTEMBRE;



Ritevato che, con Delibera di Giunta Comunale n.160 del 5t7t2013, la Dott.ssa Grazia Marcucci, quale

Dirigente della 2^ Area Economìca Finanziaria (giusto Decreto del Sindaco prot.gen 35166 del 31.08.2015)'

è stata nominata Funzionario Responsabile dei Tributi;

Ntenuto di dover resistere nel contenzioso tributario di cui ai predetti ficorsi, autorizzando ll segretario

Generale alla costituzione in giudìzio, alla proposizione e adesione alla conciliazione giudiziale e alla

proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo

Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, al Funzionario Responsabile

dei Tributi e Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, conferita di ogni

più ampia facoltà di legge, relativamente ai soli ricorsi di cui alle pfecedenti lettefe a) e b);

yisfo il Darere favorevole, in linea tecnica, espresso dal Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria di

ouesto comune, Dott.ssa Grazia Marcucci, aì sensi del 1'comma dell'art.49 del D.Lgs. n 26712004;

Dato atto cfre non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il prowedimento non

comporta impegno di spesa;

Visti:
. il D.Lgs. 3111211992, n.546;

. lo statuto comunale;

. il D. fgs. 26712000

Ad unanimità di vofi espressi per alzata di mano;

DEL IBERA

t) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

2) per i motivi espressi in narrativa, di autorizzare il Segretario Generale, alla costituzione in giudizio in

ambito tributario di Primo e Secondo Grado awerso i procedimenti tributari pendenti di cui sopra, con

mandato alla rappresentanza e difesa tecnica del Comune di Trani davanti alla Commissione Tributaria

provinciale e Regionale di Bari, mediante deposito di note difensive ed illustrative, proposte e adesioni di

conciliazioni, impugnazioni di sentenza, al Funzionario Responsabile dei Tributi e Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, conferendole all'uopo, ogni e più ampia facolta di

legge, compresa quella della partecipezione all'udienza di discussione, relativamente ai soli ricorsi di

cui alle precedenti lettere a) e b), meglio enunciati in narrativa, nelle more di riorganizzazione

dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse gia esistenti, che

awerra entro il mese di ottobre p.v.;

3) dì dichiarare Ít presente prowedimento, con separata unanime votazione, immediatamente

esecutivo, attesa I'urgenza del deposito di note difensive presso i, competente Ufficio, ai sensi e

per gti effetti detl'art. 134, comma 4 del D' Lgs' n. 267 del 18/8/2000'



DELIBERA N. 1119t2015

ll presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.  Carlo Casalino

IL SINDACO

F.to Avv. Amedeo Bottaro

*" 2.é.b_ res. pubblic

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

7V SrT ?CI15 - 7 0TT ?015 per

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

ATTESTA

e stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs.267 18.8.2000)

?2 s[I 20î5

Copia conforme ad uso amministrativo.

22 SET ZO15
Trani,

J_] è divenuta esecutiva il

Trani,

decorsi 10 giorni dalla publllcazione;
(art.  134 comma 3


